³⁶ IDEM : Prologus, q. 6, n. 10–32; 300.

³⁷ DOUCET, Victorin: *L'oeuvre scholastique de Richard Conington O.F.M.* In: « Archivum Franciscanum Historicum » 29 (1936) 399f. Cf. BROWN, F. Stephen: *Richard of Conington and the Analogy of the Concept of Being*. In: „Franziskanische Studien“ 48 (1966) 297–307; *Sources for Ockham's Prologue to the Sentences*. In: "Franciscan Studies" 26 (1966) 36–65; COVA, Luciano: *La polemica contro la distinzione formale tra le perfezioni divine nelle Questioni disputate di Riccardo di Conington*. In: ALLINEY, Guido et al. (ed.): *Parva Mediaevalia. Studi per M. E. Reina*. Trieste: Università degli Studi di Trieste 1993, 41–86.

³⁸ Erveo di Nedellec legge le *Sententiae* a Parigi dopo il 1300, probabilmente nel 1302–1303, ossia durante o poco dopo il primo soggiorno di Scoto a Parigi; è maestro reggente in teologia nel 1307–1309 – ossia dopo il conseguimento del magistero da parte di Scoto – ed ancora nel 1316–1318. Dal 1318 alla morte Erveo è Ministro Generale dell'Ordine dei

HERVEUS NATALIS, <i>In Sent.</i> I, ed. Venetiis 1505, Prologus, q. 6, fol. 16vb-17ra.	IOANNES DE RADINGIA, <i>In Sent.</i> I, ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr. D IV 95, Prologus, q. 7, fol. 93r.	ROBERTUS DE GRAYSTANES, <i>In Sent.</i> I, ms. London, Westminster Abbey, 13, Prologus, q. 3, fol. 156v.
[...] dicunt quidam quod theologia subalternat sibi alias, tum quia determinata ab aliis assumit ad obsequium suum, tum quia dicit causam eorum, quae determinantur in haliis scientiis, dum assumit et ostendit quod omnia, quae fiunt a natura et ab arte, fiunt propter Dei voluntatem, quia scilicet Deus vult.	[...] dicunt aliqui quod theologia subalternat sibi omnes scientias, tum quia assumit omnes alias in obsequium et aliae sibi serviunt, quod non est verum de omnino disparatis scientiis; tum quia theologia dicit causam subiectorum aliarum scientiarum et illorum, quae ibi considerantur; tum quia, quae considerantur in diversis scientiis, ut causata a natura vel ab arte, considerat theologia ut causata a Deo et ut ea esse causata a Deo; ergo etc.	Videtur quibusdam quod theologia subalternet sibi alias scientias, tum quia sumit alias in obsequium, tum quia dicit causam illorum, quae declarantur in aliis, tum quia ostendit quod omnia, quae fiunt a natura vel arte, fiunt a Deo, et quia Deus vult.

Dato questo quadro epistemologico, Cowton, nella seconda questione prologale, è particolarmente abile nel trarre conseguenze assurde dall'opinione tomista. Poiché i domini della *theologia nostra* e della *scientia beatorum* coincidono rispetto allo stesso soggetto, i singoli contenuti non possono

Predicatori. L'*Ordinatio*, che è conservata in una dozzina di manoscritti ed in due edizioni a stampa ed alla quale qui si fa riferimento, era redatta nella sua versione attuale nel 1309 o più tardi; cf. DE GUIMARAES, Alberto: *Evè Noel. Etude biographique*. In: "Archivium Fratrum Praedicatorum", 8 (1938) 5–81; COURTENAY, J. William: *Scotus at Paris*. In: SILEO, Leonardo (ed.): *Via Scoti. Medothologica ad mentem. Atti del Congresso Scotistico internazionale Roma 9–11 marzo 1993* (= Medioevo 1). Roma: Antonianum 1995, 1, 149–163; VOS, Antonie: *Duns Scot at Paris*. In : BOULNOIS, Olivier et al. (eds.) : *Duns Scot à Paris 1302–2002. Actes du Colloque de Paris 2–4 septembre 2002*. Turnholt: Brepols 2004, 127.

³⁹ Cf. KENNEDY, L. Alfred: *Mediaevalia I. Robert Graystanes. Commentary on the Sentences*. In : « Recherches de théologie ancienne et médiévale » 53 (1986) 185–189; LIVESEY, S. John : *Robert Graystanes O.S.B. on the Subalternation of Sciences*. In : « Revue de théologie ancienne et médiévale » 61 (1994) 136–172.

stare in rapporto di subalternazione. Questa argomentazione è riportata da Guglielmo d'Alnwick O.F.M.⁴⁰ e da Roberto Graystanes.

ROBERTUS DE COWTON, <i>In Sent. I</i> , Prologus, q. 2, n. 11-32; 262.	GUILLELMUS ALNEVICANUS, <i>In Sent. I</i> , ms. Assisi, Bibl. Com. 172, Prologus, q. 5, fol. 30r.	ROBERTUS DE GRAYSTANES, <i>In Sent. I</i> , q. 3, art. 1, fol. 141v-142r.
Item, scientia subalternans et subalternata non sunt primo de eisdem veritatis nec de eisdem conclusionibus scitis universaliter, quia conclusiones subalternantis sunt principia subalternatae. Sed theologia nostra est primo de eisdem, de quibus est scientia beatorum, licet de omnibus illis. Sed hoc non facit, quia, si subalternatur, si unus sciat decem libros geometriae et alius VIII, non propter hoc scientia scientis octo subalternatur scientiae	Praeterea, scientia subalternas et subalternata non sunt primo de eisdem conclusiobus, quia conclusiones scientiae subalternantis sunt, principia in scientia subalternata. Sed theologia nostra et beatorum sunt primo de eisdem, licet formatae non de equalibus. Sed hoc non facit quod una subalternatur alteri. Si enim unus sciat decem libros geometriae et alius duos, non propter hoc scientia unius subalternatur alterius scientiae. Igitur theologia nostra non	Secundo sic ad principale scientiae subalternans et subalternata non sunt de eisdem proprietatibus primo praecise a conclusiobus scitis, quia conclusiones scitae subalternantis sunt principia subalternatae. Sed theologia nostra est primo de eiusdem, de quibus est scientia beatorum, licet non de omnibus illis. Sed hoc non facit ut ille subalternatur. Si enim unus sciat decem libros geometriae et alius quinque, scientia scientis tantum quinque, non